công trình, đánh giá sự cần thiết việc mở nút giao tại vị trí nêu trên theo kiến nghị của cử tri, kịp thời tham mưu UBND thành phố để xem xét theo quy định.

(12) Cử tri quận Ô Môn kiến nghị thành phố có giải pháp bình ổn giá các mặt hàng thiết yếu, đảm bảo cung cầu hàng hóa vào dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

Kết quả thực hiện:

Đề bình ổn giá cả thị trường, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, UBND thành phố đã ban hành bình ổn thị trường các mặt hàng thiết yếu, thúc đẩy hoạt động thương mại năm 2023, Tết Nguyên đán 2024 trên địa bàn thành phố. Đồng thời, chỉ đạo ngành Công Thương tăng cường triển khai thực hiện các giải pháp điều tiết hàng hóa, bảo đảm nguồn cung, bình ổn giá thị trường hạn chế tình trạng hàng kém chất lượng xâm nhập vào thị trường nội địa, làm ảnh hưởng đến cuộc sống của người nông dân.

(13) Cử tri quận Ô Môn, quận Thốt Nốt kiến nghị ngành chức năng thành phố tăng cường công tác kiểm tra hàng gian, hàng giả, hàng kém chất lượng và an toàn vệ sinh thực phẩm để đảm bảo quyền lợi người tiêu dùng, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 và công khai cơ sở có vi phạm trên phương tiện thông tin đại chúng vừa để người dân biết vừa mang tính răn đe.

Kết quả thực hiện:

- Về phòng chống hàng gian, hàng giả, hàng kém chất lượng: Thời gian qua, các cơ quan chức năng thành phố và các quận, huyện tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ các loại hàng hóa lưu thông trên thị trường, nhằm kịp thời phát hiện và ngăn chặn các loại hàng hóa không có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng và chất lượng chưa đảm bảo. Trong đợt cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, các Đoàn kiểm tra liên ngành của thành phố đã kịp thời phát hiện, lập biên bản xử phạt vi phạm hành chính 17 vụ, với số tiền trên 275 triệu đồng, buộc tiêu hủy hàng hóa nhập lậu, giả mạo nhãn hiệu...

- Về công tác tăng cường kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024: Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm thành phố ban hành Kế hoạch số 5734/KH-BCĐLNVSATTP ngày 22/12/2023 triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024. Theo đó, Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm các cấp thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành từ thành phố đến quận, huyện, xã, phường; thực hiện tốt công tác tuyên truyền về bảo đảm an toàn thực phẩm nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm cũng như người tiêu dùng. Đồng thời, tăng cường thanh tra, kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, qua đó phát hiện, lập biên bản xử phạt vi phạm hành chính 08 vụ, với số tiền 78,6 triệu đồng, buộc tiêu hủy hàng hóa không đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.